apontar que não se vislumbram óbices à aprovação da matéria no tocante a 
esses aspectos. 

No que tange o mérito não há dúvida que pela sua a história e a 
formação o Município de Teresópolis, no Estado do Rio de Janeiro, deve 
receber o título de Capital Nacional do Montanhisto. 

Registra que o Município, situada a 871 (oitocentos e setenta e 

um) metros do nível do mar, na região serrana do Estado do Rio de Janeiro, 
encrustado como uma joia entre as três unidades de conservação – Parque 
Nacional da Serra dos Órgãos, Parque Estadual dos Três Picos e Parque 
Natural Municipal Montanhas de Teresópolis.